
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 10 del 05/06/2024 
 

Oggetto :  

FINANZE: APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO FINANZIARIO 

SERVIZIO TRIBUTI TARI BIENNIO 2024-2025. PRESA 

D'ATTO.           
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno alle ore dodici e minuti trenta nella 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni normative, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA ORDINARIA in 

forma mista di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 
All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. ZOPPI MARIO SINDACO Sì 

2. BIANCO ALBERTO VICE SINDACO Sì 

3. PORRO DIEGO CONSIGLIERE Sì 

4. GIACOSA STEFANO CONSIGLIERE Sì 

5. VACCA MARCO CONSIGLIERE Sì 

6. CAPRA ELISABETTA CONSIGLIERE Sì 

7. VACCA  CRISTINA CONSIGLIERE Sì 

8. TRIGILA INES CONSIGLIERE Giust. 

9. NOCCETTI GIANLUCA CONSIGLIERE Sì 

10. BOFFA GABRIELE CONSIGLIERE Sì 

11. BOLLA ROSELLA CONSIGLIERE Giust. 

   

   

   

 Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARAFA Dott.Vincenzo  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Signor ZOPPI MARIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza della riunione e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 

− l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

− l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI); 

− l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti; 

− il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la 
potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 
52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui rifiuti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31/05/2023; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha 
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra 
l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del 
metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti 
e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di 
esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 
 
Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

− n. 443/2019/R/RIF del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per 
il periodo 2018-2021; 

− n. 444/2019/R/RIF del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di 
trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

− n. 57/2020/R/RIF del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti; 

− n. 02/DRIF/2020 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi 
della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti; 

− n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze 
non domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 
19; 

− n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la 
copertura dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, per il 
periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

− n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi 
parametri per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 
2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la 
definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio 
(MTR-2); 

− n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

− n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 
363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

− n. 387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 
sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei 
rifiuti urbani”; 
 

Richiamate, in ultimo: 
- la deliberazione ARERA n. 389 del 3 agosto 2023, con cui sono state definite 

le regole per l’aggiornamento biennale 2024-2025 delle predisposizioni 
tariffarie, confermando l’impostazione generale del metodo tariffario rifiuti 
MTR-2 (delibera 363/21) e adeguandolo per: 

• ottemperare a quanto statuito dal Consiglio di Stato, con la sentenza n. 
7196/23 relativamente alla trattazione dei costi afferenti alle attività di 
prepulizia, preselezione o pretrattamento degli imballaggi plastici provenienti 
dalla raccolta differenziata; 

• introdurre criteri tariffari che preservano un quadro di riferimento stabile, nel 
rispetto dei principi di recupero dei costi efficienti di investimento ed esercizio 
e di non discriminazione degli utenti finali; 

• introdurre misure per dare adeguata copertura ai maggiori oneri sostenuti 
negli anni 2022 e 2023 a causa dell’inflazione, salvaguardando l’equilibrio 
economico-finanziario delle gestioni e la continuità nell’erogazione del 
servizio, assicurando comunque la sostenibilità della tariffa all’utenza; 

• la determina n. 1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo 
degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 
2024-2025 e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 
389/2023/R/RIF”; 
 

Tenuto conto che: 
− l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 

l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da 
applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, 
definite nelle componenti della quota fissa e della quota variabile, con 
deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario 
relativo al servizio per l’anno medesimo; 

− l’articolo 3, comma 5-quinquies del Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 228, 
convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, che prevede che 
a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che il Bilancio di previsione 2024 - 2026 è stato approvato con 
deliberazione del C.C. n. 27 del 28 dicembre 2023; 
 
Dato atto che: 
- in Regione Piemonte, stante l'attuale vigente governance sulla gestione dei rifiuti 
urbani, seppure non espressamente richiamato in atti ufficiali, è condiviso a livello 
territoriale il riconoscimento del ruolo di Ente Territorialmente Competente (ETC) ai 
Consorzi di Bacino ex Legge Regionale n. 24/2002, tra cui il nostro CO.A.B.SE.R. - 
Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti; 
- con nota PEC registrata al prot. 1634 del 24/04/2024, il CO.A.B.SE.R., in qualità di 
Ente Territoriale Competente ed avvalendosi della consulenza della società 
UTILITEAM di Milano, specializzata nell'assistenza alla preparazione della 
documentazione in materia regolata da ARERA, ha trasmesso l’aggiornamento 
biennale al Piano Economico Finanziario 2022-2025, validato, predisposto dal 
gestore unico STR S.r.l. e relativo a questo ente; 
- risulta necessario ed opportuno prendere atto di detto aggiornamento al Piano 
Economico Finanziario che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

- il valore dell’aggiornamento biennale del PEF 2022-2025 rispetta, per 
entrambi gli anni, il limite di crescita annuale delle entrate tariffarie, calcolato 
ai sensi dell’art.4 dell’allegato A alla deliberazione ARERA 363/2021; 
 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 
del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del 
Servizio Tributi; 
 
Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 
07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, comportando il presente 
atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
 
Dato atto che Il provvedimento rientra nella competenza deliberativa del Consiglio 
comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dopo esauriente discussione in merito e su proposta del Sindaco; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI PRENDERE ATTO dell’aggiornamento biennale (anni 2024-2025) del 

Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio integrato di gestione 
rifiuti, anni 2022-2025, predisposto dal gestore unico STR S.r.l. e validato 
dal CO.A.B.SE.R quale Ente Territoriale Competente che, allegato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) DI DARE ATTO che il totale dei costi individuati nel Piano Economico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Finanziario CO.A.B.SE.R.-per il periodo regolatorio 2022-2025, 
predisposto secondo le modalità indicate dal Metodo Tariffario Rifiuti, è 
stato determinato in € 87.436,27 suddiviso in € 42.799,42 di componenti di 
costo variabile ed € 44.636,85 di componenti di costo fisso. 

 
3) DI DARE ATTO che il nuovo Piano Finanziario verrà trasmesso dal 

CO.AB. SER ad ARERA nei tempi e con le modalità previsti dalla stessa 
Autorità; 

 
4) DI DARE ATTO che nelle more dell’approvazione, da parte di ARERA, si 

applicano le decisioni assunte sia dagli Enti Territorialmente Competenti, 
sia dai Comuni. 

 
Di dichiarare, con successiva unanime votazione espressa per alzata di mano, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n.267/2000. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

 

L’ASSESSORE 

F.to:  BIANCO Alberto 

IL PRESIDENTE 

F.to: ZOPPI MARIO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art.49 c. 1-2 e Art.147 bis D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 05/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.49 c. 1 D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 05/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 03/07/2024 ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18/08/2000. 

OPPOSIZIONI: ______________________________ 

 

Barbaresco, li 03/07/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________      

 

 

[ x ] Eseguibilità immediata art. 134 c.4 D.L.vo 18/08/2000 n.267 

 

Barbaresco, li       

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA Dott.Vincenzo 
 


